
 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

ORDINANZA N° 807 del 02/07/2024 

 

Responsabile del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

 

OGGETTO: Manifestazioni in occasione del 400° Festino di Santa Rosalia 2024 

 

Il Responsabile del procedimento. 

 

VISTA la nota della Parrocchia Maria SS. Assunta prot. AREG /2024/878808/A del 01/07/2024 

con la quale viene richiesta la regolamentazione di alcune vie al fine di consentire lo svolgimento 

di una serie di eventi, in occasione del 400° Festino di Santa Rosalia 2024,  

VISTA l’integrazione prodotta in data 01/07/2024 ns. prot. 882858/a del 02/07/2024; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

RITENUTO che per lo svolgimento delle manifestazioni occorre prevedere limitazioni della 

circolazione e misure atte alla salvaguardia della pubblica incolumità, in considerazione della 

partecipazione di un numeroso pubblico; 
Il Responsabile del procedimento. 

      Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

Propone 

per la richiesta inoltrata la regolamentazione veicolare e della sosta delle seguenti strada e/o 

piazze: 

 

- Venerdi 12 luglio 2024 dalle ore 7,00 e fino a cessata esigenza per gli eventi del 400° 

festino di Santa Rosalia 2024, Piazza Marina Lato villa e ingresso Giardino Garibaldi: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati del tratto interessato, 

per il posizionamento di un palco. 

 

-  Lunedi 15 luglio 2024 dalle ore 7.30 e dalle ore 23.00, per la durata di circa 15 minuti, 

chiusura al transito veicolare e pedonale per consentire lo sparo degli artifici Pirotecnici 

(Alborata) dei sotto elencati siti:  

Via Matteo Bonello Tratto compreso tra la Via Vittorio Emanuele esclusa e la via 

Dell’incoronazione Esclusa, Via Vittorio Emanuele, Via Simone da Bologna, Piazza 

Sett’Angeli con istituzione anche del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati.  

 

- Lunedi 15 Luglio 2023 dalle ore 13 alle ore 24,00, per gli eventi del 400° festino di Santa 

Rosalia 2024, Piazza Marina Lato villa e ingresso Giardino Garibaldi:  

- Chiusura al transito veicolare e Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in 

ambo i lati del tratto interessato per consentire il discorso sul palco dell’Arcivescovo 

durante lo svolgimento della processione. 

 



                                                                                                 Segue O.D. N°  
 

2  

Dal presente provvedimento sono esclusi altresì i mezzi che esporranno un contrassegno con la 

dicitura ”CATTEDRALE DI PALERMO AUTOVETTURA DI SERVIZIO FESTINO DI 

SANTA ROSALIA”. 

I mezzi non autorizzati provenienti dalla via Generale Luigi Cadorna avranno l’obbligo di 

svoltare a sx in via Del Bastione. 

 

- IL DIRIGENTE 

- - vista e condivisa la superiore proposta  

- - vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- - vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

- Venerdi 12 luglio 2024 dalle ore 7,00 e fino a cessata esigenza per gli eventi del 400° 

festino di Santa Rosalia 2024, Piazza Marina Lato villa e ingresso Giardino Garibaldi: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati del tratto interessato, 

per il posizionamento di un palco. 

 

-  Lunedi 15 luglio 2024 dalle ore 7.30 e dalle ore 23.00, per la durata di circa 15 minuti, 

chiusura al transito veicolare e pedonale per consentire lo sparo degli artifici Pirotecnici 

(Alborata) dei sotto elencati siti:  

Via Matteo Bonello Tratto compreso tra la Via Vittorio Emanuele esclusa e la via 

Dell’incoronazione Esclusa, Via Vittorio Emanuele, Via Simone da Bologna, Piazza 

Sett’Angeli con istituzione anche del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati.  

 

- Lunedi 15 Luglio 2023 dalle ore 13 alle ore 24,00, per gli eventi del 400° festino di Santa 

Rosalia 2024, Piazza Marina Lato villa e ingresso Giardino Garibaldi:  

- Chiusura al transito veicolare e Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in 

ambo i lati del tratto interessato per consentire il discorso sul palco dell’Arcivescovo 

durante lo svolgimento della processione. 

 

Dal presente provvedimento sono esclusi altresì i mezzi che esporranno un contrassegno con la 

dicitura ”CATTEDRALE DI PALERMO AUTOVETTURA DI SERVIZIO FESTINO DI 

SANTA ROSALIA”. 

I mezzi non autorizzati provenienti dalla via Generale Luigi Cadorna avranno l’obbligo di 

svoltare a sx in via Del Bastione. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili, 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Corpo di Polizia 

Municipale.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i. 

 

 Il Dirigente 

      Arch. Alessandro Carollo 


